
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Visita a Venezia di Papa Francesco I°. Disposizioni di regolazione della viabilità acquea per operazioni
di installazione e successiva rimozione del ponte galleggiante in Canal Grande.

IL DIRIGENTE

Visti  La Comunicazione inviata il  giorno 11/04 da Capitaneria di Porto Guardia Costiera di Venezia-
Sezione Tecnica e Difesa Portuale,  riportante bozza della  ordinanza di  modifica  della  viabilità
acquea durante le opere di allestimento del ponte galleggiante;

 L'atto “Avviso di Pericolosità” n. 42/2024 del 19/04/2024, emesso da Capitaneria di Porto per
notificare la necessità di adeguare la navigazione alle opere in corso, per tutela della sicurezza;

 L'ordinanza del Comando di Polizia Locale n° 326/2024-PG/2024/201225, di istituzione regole di
viabilità e occupazioni acquee in occasione della Visita del Papa;

Visto che le suddette indicazioni fanno seguito a incontri promossi da Prefettura di Venezia e Polizia di
Stato-Questura di Venezia, per coordinare l’azione dei vari soggetti convolti nell’organizzazione a vario
titolo della visita papale;

Preso
atto

degli esiti della Conferenza dei Servizi sull’evento indetta da Ufficio di Gabinetto del Sindaco in data
12/04/2024;  

della  documentazione  tecnica,  cronoprogramma,  grafici  di  progetto  e  relazione  PG/2024/192403,
descrittiva delle lavorazioni da eseguire per la messa in opera del ponte, inviata il  18 e 23 aprile
dall’ufficio comunale Servizio Manutenzione Viabilità Acquea Venezia C.S. e Isole;

Visti  le Ordinanze di istituzione degli approdi ad uso pubblico in Centro Storico di Venezia n° 739 del
21/12/2007 e nel sestiere di San Marco, n° 70964 del 23/05/2001, e loro successive integrazioni,

 il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,
 il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che siano  istituite  le  seguenti  variazioni  al  traffico  acqueo  durante  le  operazioni  di  installazione  e  successiva
rimozione del ponte galleggiante in Canal Grande-Bacino San Marco, ci collegamento tra Punta della Dogana e area
laterale al pontile ACTV “Giardinetti”: 

1) È  autorizzata  la  sosta  operativa  nell’area  di  attività  dei  mezzi  nautici  della  società  LMD Srl  motopontoni
“Alberoni”  RV04522,  “Argentino”  CI-3785,  motobarca  “Zio  Mario”  CI-3730,  che  dovranno  essere  sempre
presidiati dagli addetti e stazionare in modo che il traffico acqueo possa defluire come previsto dalla presente
ordinanza e dal corrispondente atto di Capitaneria di Porto.

FASI DI MONTAGGIO
2) I giorni 24 - 25 aprile, durante l’installazione in avanzamento dei tratti di ponte (Allegato 1) e la permanenza

della struttura parziale: 
a) tutto il  traffico acqueo si  dovrà dirigere nel  corridoio libero del  Canal  Grande,  a  distanza di  sicurezza

dall’area dei lavori e movimenti delle unità di cantiere, avendo precedenza la navigazione dei motoscafi di
linea, delle forze dell’ordine e in servizio per emergenze.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 24/04/2024, OR/2024/0000333



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

3) Il giorno venerdì  26 aprile, dalle ore 05:00 alle ore 13:00 circa, per la posa del rimanente settore fino al
collegamento con la sponda del Molo-Giardinetti:
a) il tratto di Canal Grande è interdetto alla navigazione di tutte le unità, sia a remi che a motore, adibite a

trasporto privato e trasporto pubblico non di linea;
b) solo i mezzi delle linee di navigazione ACTV e Alilaguna, altre unità circolanti per emergenze, delle forze

dell’ordine, di Capitaneria di Porto, in servizio per i lavori di installazione e per l’evento, sono autorizzati a
transitare attraverso il varco del ponte nel settore lato Punta della Dogana.

PERMANENZA DEL PONTE
4) I giorni 26 - 27 - 28 aprile, comunque fino all’inizio della rimozione, fatte salve le limitazioni stabilite durante

la visita del Papa (con Ordinanza n° 326/2024 di Comando di Polizia Locale) e quanto disposto da Capitaneria di
Porto:
a) il  passaggio  attraverso  il  varco  è  consentito  solamente  ai  mezzi  del  trasporto  pubblico,  circolanti  per

emergenze-pronto  soccorso,  di  Capitaneria  di  Porto,  delle  forze dell’ordine,  in  servizio per  l’evento,  di
larghezza massima m.  8  e altezza inferiore a  m.  4,  che dovranno limitare la  velocità e  navigare con
attenzione e cautela;

b) a tutte le altre unità, sia a remi che a motore, è fatto divieto di navigazione entro m. 50 dal versante del
ponte lato Canal Grande.

FASI DI RIMOZIONE 
5) Il giorno 29 aprile, dalle ore 08:00 alle ore 21:00, durante l’inizio delle operazioni di rimozione, sono stabilite le

stesse limitazioni alla viabilità acquea disposte al precedente punto (3).
6) Il giorno 30 aprile, per l’eventuale completamento delle opere, il traffico si dovrà dirigere nel settore libero del

canale, come stabilito al punto (2).

ALTRE LIMITAZIONI 

7) Dalle ore 07:00 del giorno 26 aprile alle ore 12:00 circa del giorno 29 aprile, comunque dopo la rimozione del
tratto di ponte lato San Marco-Giardinetti, fatte salve le limitazioni stabilite durante la visita del Papa (con
Ordinanza n° 326/2024 di Comando di Polizia Locale) e quanto disposto da Capitaneria di Porto, sono sospesi
dal  servizio  il  pontone  di  levante  della  fermata  ACTV  “Vallaresso”  e  il  pontone  di  ponente  della  fermata
“Giardinetti”; la società incaricata dei lavori dovrà operare in coordinamento con Direzione Navigazione della
società ACTV, per notificare la possibilità di riattivazione del servizio.

8) Per la stessa durata il Rio dei Giardinetti-Zecca viene chiuso al transito in entrata e uscita dal Bacino San Marco.
9) Fino alla completa rimozione del ponte galleggiante e delle strutture di collegamento alla sponda, sono sospese

le occupazioni di spazio acqueo in Canal Grande nel tratto di Punta della Dogana dall’uscita in Bacino San Marco
alla posizione dell’impianto Mareografo.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 24/04/2024, OR/2024/0000333



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti
dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti  fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente
arch. Alberto CHINELLATO

(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Allegato 1 – Installazione ponte galleggiante

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 24/04/2024, OR/2024/0000333


		2024-04-24T13:52:28+0200
	Alberto Chinellato




